yang di peroleh secara syara’. Mustafa Ahmad Az-Zahra (ahli fikih Yordania

asal Suriah) mendefinisikan sebagai sesuatu kekhususan yang padanya

ditetapkan syara’ suatu kekuasaan. Lebih singkat lagi, Ibnu Nujaim (w. 970

H/1563 M) ahli fikih mazhab Hanafi mendefinisikan sebagai suatu kekhususan

yang terlindungi.111

Teungku Muhammad Hasbi ash-Shiddieqy membagi pengertian hak

kepada dua bagian, yaitu pengertian secara khusus dan umum. Hak secara

khusus didefinisikan sebagai, “Sekumpulan kaidah dan nash yang mengatur